absinthij et felix memoria memor ero et tabescet in me aia mea hoc recolēs i corde meo i deo sperabo. Aliud remediū est cōsideratio mortis. vñ Diero. i magno plogo biblie facile oia p̄tēnt qd se sp̄ cōsiderat mortuz. vñ Bern. de cōceptu mundi. Nec mō leterioz qz forsan cras morieris Dec statio manet in dubio noctuz dieqz. Vita breuis velut aura leuis sic annibilat. Sic vadit subitoqz cadit duz stare putat. Regia maiestas omnis terrena potestas. Trāstet absqz mora dū mortis venerit hora. Itē p̄sideratio qd redditurus est in morte rationē villicatōis sue. vñ Lu. xvi. Redde rōnez villicatōis tue iā em nō poteris villicare. vñ. ij. ad Loz. v. Oēs ei nos manifestari opz an tribunal xp̄i vt referat vniūsqz p̄p̄tia corpis prout gessit siue bonū siue maluz. et idē ad Roma. rj. Retributiones accepturos fm opa nra. ps. Reddes vnicuiqz iuxta opa sua qd boiem oporteat totum tpa le in morte relinq̄re habem? exēpluz. Luc. xij. cuiusdā diuitioberes fructus cui? ager attulit et cogitabat. itra se diues dicens. qd faciā: qz nō habeo quo cōgregē fructus meos et dixit faciās bozea mea maiorā et illic p̄gregabo oia qd nata sunt mihi et dicā ante me anima habes multa bona posita in annos plurimos. requiesce comede bibe et epulare di: et autē illi dñs. Stulte hac nocte aia tua reuertetur a te. que aut parasti cui? erunt sic ē qui sibi tbeaurizat et nō ē in deum diues. Aliū remediū est p̄sideratio incertitudinis hore mortis Dat. rrv. Vigilate itaqz: qz nescitis diē neqz horā. et eod. rxiij. Estote parati: qz hora nescitis filij hoīs v̄tū? ē hoc em scim? qz statutū est omni boi semel mori. ad De. ix. S; qñ deus sc̄i. vñ Eccl. ij. Nescit dō sine sumis: sicut p̄ sc̄es accipiunt bano. Et sicut aues cōprehēduntur laqueo. sic capiuntur boies tpe malo. aliud remediū ē p̄siderare qd post mortē nō est tēp̄ merēdi. Die. viij. Finita est messis trāstet estas et nos saluati nō sum? Trāstet estas. i. tēpus me redi. finita est messis. i. vita. 2c. Ad hoc p̄cordat illd. Esai. xxxij. Cōsummata est vindemia collectio: vltra nō veniet obstupescite opulētī. aliū remediū est cōsiderare qd tales tbeaurizari seu accumulatiōes diuitiaz nō p̄derunt homini in morte nec post mortē. Eccle. v. Noli anxius ēē in diuitijs iniustis. nihil ei p̄derunt tibi in die vindicte nō p̄derunt inq̄ tbeauri impietatis. puer. x. De p̄ficiatu peccatoz noli ēē sine metu neqz adicias pctm sup peccatum et ne dicas miseratio dei magna est multitudine peccatoz meoz miserebit. misericordia ei et tra ab eo cito appropinquant et in pctōes respicit ira illius. Ec cle. v. Et eodē. rvi. Dia et ira cum illo est. et boi

mnē fm opa sua iudicabit et nō effugiet i raptina peccator et nō retardabit sufferētia mīaz factentis. vñ Bern. de p̄ceptu mūdi. Quid tūc tbeauri qd aceru? p̄derit auri. Lū pctōes mittentur in inferiores. Inferni latebras ignē pariter qz tenebras. Sēp passuri nec ab bis vnq̄ redituri. Tunc flens et tristis qd penis traditur istis. Dallet p̄terite qd in oi tpe vite. Paup vitisset qd diuitias habuisset. et sequitur exhortatio eiusdē. Nō iḡ cures gazas acq̄rere plures. Gazas sablades incertas atqz fugaces. Que magis optant cū pleni? accumulanti. Nec faciāt mentē iq̄ maioza petentē. Diuitie tales sunt oībz c̄ritiales. Nā sibi credētes miserōs faciūt et egētes. Post carnis vitā p̄ blādimenta nutritā. Et p̄terqz boi cito tradit obliuioni. vñ Salomon. Sap. v. Quid nobis p̄fuit supbia aut qd diuitiaruz iactātia cōtulit nobis: trāstierunt tāq̄ vmbra et i maligmitate nra p̄sumpti sum? Noli ei accēdere ad possessiones iniq̄s et ne dixeris ē mihi sufficiēta vita. nihil em p̄derūt in tpe vindicte. Eccle. v. aliud remediū est exhortatio sacre scripture qd dicit suadet nobis auariciā. ps. Diuitie si affluat nolite cor appōdere. qd p̄fidit i diuitijs suis corruet. iusti aut quasi vites folij germinabūt. puer. xi. Delit? est paz cuz iustitia qd multi fruct? cū iustitate. puer. vi. et ad Tbi. vi. Est aut questus magnus: pietas cū sufficiētia. Nil em intulimus in hūc mūdū: bāud dubiū: qz nec auferre qd possimus: bñtes em alimēta et qbus tegamur bis cōtenti sim? Nā qd volūt diuites fieri incidunt in tentationē et laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociua qd mergūt boies in interitū et p̄ditionē. radit ei oim maloz est cupiditas quā quidā appetētes errauerūt a fide et iseruerunt se doloribz multz. Et seq̄ tu aut hō dei bec fuge et sectare iustitiā pietatē cbaritatē fidē. 2c. Itē Dat. vi. Nolite vobis tbeaurizare tbeauros in terra vbi erugo et tinea demolit et vbi furea effodiūt et furātur: s; tbeaurizate vobis tbeauros i celoz: i pluribz alijs passibz. vñ Bern. Non diuina sonat qd nō spē sibi ponat. In rebz mundi qd cām dāt pereūdi. Que cito labunt magno qz labore petunt. Aliū remediū est cōminatio scripture sacre. Dat. rix. Difficile introibit i regnū celoz: facili? est em camelū p̄ fo: amē ac? qd valeat diues intrare regnū celoz. Itē barnub. ij. Quis inuenit locū illoz qd argētū tbeaurizant et auruz in qd p̄fidunt: et nō est finis acq̄sitiōis eoz qd argentuz fabricāt: et solliciti sunt nec est inuētio operū suoz exterminati sūt et ad inferos descēdūt et alij loco ipoz exurrexerūt. Itē amos. ij. Auaricia in capite oim et nouissimuz eoz i gladio iusticiā. nō em erit fuga eia. et Esch. rxiij. e ij

Scorta argenti facti sunt propterea congregabo eos in medium fornacis et succendā in ea ignē. Itē Eccl. viij. Multos enim perdidit aurū et argentū Exemplū de malo diuitie. Lu. xvi. tñ notetis qd iste scripture et similes intelligunt de malis diuitibus et nō de bonis. vñ Ber. de cōtē. mū. Nō tñ credat qd ab ista luce recedat. Ignib' arsur' vel ppter opes periturus. Si propitiū seruet v' diuitias coaceruet. Quāuis sit rarū poterit posse fessos earū. Iuste saluari fugiat si nomē auari. Sicut prudētē gazas habeat sapiētē. Nō abscondendo sed egentis distribuendo. Aliud remediū est elōgatio ab auariis et cupidis. vñ ps. Eū sancto sanct' eris et cū pueris puerteris. et Eccl. ix. Vtri iusti sint tibi cōiue et timore dei sit tibi gloriatio et in sensu sit tibi cogitatio dei et ois narratio tua in pceptis altissimi. et eodez. xij. Qui retigerit pcepta inqñabitur ab ea et qui commūnerit sapbo induet supbiā: ergo a simili qd cōmunicauerit auaro induet auariciā. Aliud remediū est cōsideratio eternarū diuitiarū. vñ de Greg. Vilescūt tēporalia cū desiderātur eterna. diuine salut' sapiētia et scia timor domini ipse thesaurus est. Esa. lxxij. Aliud remediū est cōsideratio maledictionum qd inferunt auariis. Abacuch. ij. Ne qui congregat auariciā malā domū suē: vt sicut in excelsu nidus eius: et in eodem. Ne qd edificatis ciuitatē in sanguinibus. et Esa. v. Ne qd cōiungitis domū ad domum et agnum agno copularis. Itē abacuch. ij. Ne ei qui multiplicat nō suauis acerbat contra se de psum lorum. Itē luce. vi. Ne vobis diuitibus. itē Aug. Ne illis qui inbiant vt augeant res perituras vnde amittunt eterna: idē aug. Male dicitur dispēfator auar' cui' largus est dñs: ergo tēpestine an lāguozē vnuq'q' in meli' ne pocu patas boza mortis querat tēpus penitētie et in ventre nō possit: q' fm apo. ad Heb. x. Non redum est incidere in manus dei viuētis: ideo q' rite dñm dum inueniri potest. Esa. lv. Doc ē tēpestine: q' quis melior sit secunda penitētia q' nulla. tamē nullus expectet q' plus peccare nō pot. de pe. di. vñ. et melius p brū augu. in lib. de pen. vñ Berni. Nō est mirus si hic hūc erit qualiter vixit: ergo nullus expectet q' si positus in vltima necessitate sue egritudinis: q' tunc difficile est vt stvera pnia q' cruciatur mēbra ligat et dolor sensus opprimat et pena terret. de pe. di. vñ. c. Si quis positus et. derelinquat igit' impius viā suā et ante languozē reuertatur ad dñm et miseretur eius et. Esa. lv. Qui nisi penitētiaz egeritis oēs sūt peribitis. Lu. xij. Contra auariciā est virtus qd dicitur liberalitas.

Sequitur videre quādo seprē vicia de quib'

bus supra sunt mortalia et quando non. Primo notandum est quod vana gloria quod est species superbie ex suo genere est veniale: quod genus operis sumit ex obiecto. vñ num aut fm se non est obiectum peccati mortalis sed venialis quare nō semper est peccatum mortale: erit tñ vana gloria peccati mortale dupliciter. scilicet ratione finis propter quod laus appetit. nā opus tale est quale est illud propter quod appetitur. Itē ratione operis in quo laus appetit. Circa primum dicendum est quod laus appetitur quadrupliciter sine. Primo ad vitādum malum infamie sicut famulus se laudauit. i. Reg. xij. d. Populo loquimini de me corā dño et corā xpō eius vtrum boues cutisq' tulerim an asinum. si quēq' calūniat' sū. si oppressi aliquē: si de manu cuiusq' munus accepi. Secundo propter utilitatē aliquā spūale vt est gloria dei vel edificatio primi sicut Paul' se cōmēdauit. ij. ad Cor. xij. et. i. ad Cor. xv. Ego enim sum minimus apostolorum sed abundantius omnibus illis laboraui. et. ij. ad Tim. iij. Bonum certamē certamē cursum cōsummaui fidē seruauit. Tertio propter lucrum auaricie sicut pharisei qd deuozāt domos viduarum simulātes longā orationē. Mat. xxij. Quarto propter aliquē actum venialis peccati sicut quod laudari vult. eo quod veniale ter i laude delectat. primum est pudētie. scdm est cbaritatis. tertius est peccati mortale. quartum est peccati veniale. Sequitur scda causa quare vana gloria est peccati mortale. scilicet ratione operis pro quod laus acquiritur. hoc autē pot fieri tripliciter. Nam laus quod quiritur pro opa illicita. quod pro opa indifferētia. quod pro opa virtutis. si primo modo sic est peccatum tale quale est illicitus. scilicet mortale veniale. si secundo modo sic est peccati veniale sicut est habere diuitias vel vestes preciosas cuius abusu talis i laudē. verū tamē si talia de se sūt ordiatayt sint occasio mortalis peccati sicut si mulier ornata meretricio se preparat ad capiēdas aias vel si factus illud est illicitum ex prohibitiōe superioris vt tripudia et filia sic sunt mortalia. si tertio modo laus quod pro opavirtutum. hoc est dupl'r: quod vel appetitio laudis adiungit operi virtutis tūq' incidēs sicut ptingit i cātu. et quod in p'dicationē et tunc veniale. vel laus sine principaliter p'stita nō op' virtutis operantis est. ita quod ibi p'stituit finē vltimū et sic est mortale cuius et ibereat vt in vltio. nā maius peccati est gloriari d bonis spūalib' q' de tpalib': quod min' hnt motiuz eo quod min' appeant extra q' tpalia et. Inuidia ex suo genere est peccati mortale: quia cū inuidia sine rem. sit dolor de aliō bono p'iat directe cbaritati qd nō emulat: s' cōgaudet vitati. i. ad Cor. xij. Cbaritati nihil ē p'riū nisi mortale peccati: tñ illud qd est ex genere mortale peccati pot

esse veniale put in pmo motu consistit vel extra suā rōem p'rabitur. dolor autē de alieno bono est quadruplex. quod vel est pmo p'mus motus est natura veniens sicut quidā naturaliter sunt et. Et b' mo nullū est peccati cū nullo modo sit in peccate nra vel est secdo p'mus mot' q' scz appetit' sine p'le ta deliberatione tali passione afficit et sic est veniale peccati: vñ est act' voluntari' deliberatiue et sic est mortale peccati. vel trahit vt intētionē extra suā rōnem vt qñ dolor de bono alieno surgit et cā bona sicut qñ quis dolo de bono tpali altius quod videt redūdare illud in detrimētū aie vel in detrimētū cōtatis et talis dolor bon' est quod meli' bonū mag' ē appetēdū. Ira ex suo genere est peccati mortale. quod fm cassiodozū. Ira ē anim' concitata ad penā puocati inferēdā. talis autē mot' p'traria cbaritati qd nō irritat nec cogitat malū. p'ma ad Cor. xij. Iravel dicit irā zelū qd est delectatio vicij et hoc nō est peccati: s' ē p'fectio. Et pot' etiā sibi p' hūc modū qd irasci sic dicit glo. sup illud. Irasci min' et nolite peccare qd est inq't bō peccans nisi bō irascens sibi. quod em ira dicit i pacētā cū appetit vindictē et hoc cōtigit tripl'r quod ei hoc a natura est sic i melancolic' in qd' fm p'bm cōtinue mordez natura p'p' qd sp' sūt turbulāti et sic nullū est peccati cū sit mot' naturalis. quod hoc est cū appetitu indeliberato: tūc ē veniale sicut aliq' p'mi mot' quod a voluntate deliberatiua tūc est mortale peccati. Accidia ex suo genere est peccati veniale fm Aug. accidia est tediū b' aut nō opponit cbaritati. se i dicit diminutionem seruois cbaritatis i quo consistit eē veniale. istud igit' tediū vel ē mot' naturalis et sic nullū est peccati vel ē motus appetit' p'rtitari de opere spūali laborioso et sic ē veniale quod quis etiā appetit' iste sit deliberatiu': q' p'sensus i veniale nō ē nisi veniale. Sed si hoc tediū redūdet i omissionē eoz qd sunt necessaria salutē tūc ē mortale. Si autē tediū istud est omissione boni et difficultate aggrediēdi bonū ducit in desperationē iā accedit ad peccatū in sp'm sc'm. Auaricia fm Tiliū ē imoderatus amor habēti hoc ergo p'sistit in appetendo vel in acquirēdo vel in retinendo. Si p'mo modo pot' cōtingere quod modis. Vno quod appetit aliena appetitu completo qui pcederet in opus si esset factas et sic erit mortale. secundo quod appetit illicita voluntate cōpleta vt si aliquis indignus conatur adipisci beneficiū ecclesiasticū sic iterū est mortale. tertio si appetit alia sine sint alia sine illicita cū voluntate cōditionata. scilicet si possit habere sine offensa dei ac iniuria primi et tūc vel nullū vel veniale est sine talem conditionem actualit' addat sine habitualit' cā intēdat. Quarto si simpliciter appetat habere supflua et hoc appe-

ritu suffocāte mentē a cura sui et cōsideratiōe de utroz et hoc est peccati mortale. Quinto si supfluo amore inberet tpalibus: tñ infra dei amor veniale ē. Si autē auaricia consistit in acquirēdo hoc ē tripl'r. quod vel acqrit res iuste quocūq' modo tūc ē mortale vt acqrit res p' tale op' aut artes aut officia qd p' se mortale peccati est. si etiā esset sine lucro est mortale vel acqrit talia p' opera illicita tūc ē veniale peccati vt cū aliquis vba iocosa p'ponit ad lucrū saluata bonestate et b' ē veniale nisi aliquis propter dilectationē dissolutionis totalit' det se talib': tūc ei est mortale. Dico autē propter delectationē quod si qd propter necessitatem p' talia sustentationē sibi acqretet cū aliā artes lucrosam nesciret nō deputare eū in statu dānotozū. Si autē auaricia consistit in retinēdo hoc pot' esse quod modis. Primo quod retinet sciētē ea qd restituere tenet et aio retinēdi et sic est mortale peccati. Secdo quod retinet ea qd ad necessitatē suā p'inet vt suoz vt ad p'seruatiōē stat' sui et suoz rū fm qd decet suā dignitatē: et hoc nō est peccati mortale. Tertio quod retinet supflua respectu vtri usq' iā dictozū et hoc tpe extreme necessitat' aliquid nec sic est mortale peccati. Quarto quod retinet supflua etiā citra extremā necessitatē et ifacia bili cupiditate: sic est mortale peccati. Precipuum autē signū talis effect' est quod quod potius res putrescere sinit apud se q' vtilit' alijs dispēfer. Quinto quod retinet supflua ex inordinato amore tpaliuz p' quē modicuz deficit a medio largitatis saluati statu virtutis: sic est veniale. Nota quod auaricia ex suo genere est mortale peccati: quod ab aposto. ydolatrie cōpatur: nō quod sit de specie illi' peccati cū nō bēat act' ei': sed quod aliqd simile facit ydolatrie. scilicet seruādo creature poti' q' creatori. Vnde ex suo genere est peccati veniale: quod appetit' comedēdi ex sua rōne nō subiacet dominio voluntatis. quia est imoderat' appetit' edēdi qd pot' eē quod modis. p'mo si ibi est solus appetit' cibi hoc nunq' est peccati. nec est delectatio cibum consequēs peccati inq'tuz ordinaf supra defectu sibi p'trariū bec ei pure sunt naturalia in quibus nec est meritū nec demeritū. secundo si appetitui necessitatis adiungit appetit' delectatiōis et voluntatis in cibo hoc est veniale peccati. tertio si est ibi trasgressiō p'cepti vt cum aliq' sine necessitate soluit ieiuniū ecclesie: vel qñ religiosus comedit carnes cū hoc in suo ordine sit p'bituz sub p'cepto. sic est mortale peccati. q'to si appetit' tus comedendi est cum libidine: qñ nimis et si nali effectū inberet delectationem cibi et sic est mortale: quomodo ducitur in cōsuetudinē tales que faciat torā vitā hominis delectabilibus diuis mundi deputari bec tam vicina sunt mortale

li pctō q̄ ebrietas ab apo. inter mortalia peccata cōputatur. ebrietas tamen quādoq̄ est pctm̄ veniale vt qm̄ vltra necessitatē quis accipit s̄m mensurā n̄ inperceptibile. Sed qm̄q̄ egredit̄ quis a mensura perceptibili s̄z rationē bene ordi natam ad discernādū & hoc in tali mensura ex q̄ evertitur status mentis effrenata libidine qm̄ homo hoc deo p̄ponit peccat mortaliter. Si q̄s autē aliū inebriat: sc̄z ita inuitans eum ad potum vt intendat statum eius evertere & hoc facit in eius innocētū peccat mortaliter: q̄ magis auferet ei q̄ si auferret aliqd̄ temporale. q̄ vltimū ratiōis tollit ei qui est nobilior oī re temporalī. Luraria ex suo genere est pctm̄ mortale q̄ est p̄ra illud p̄ceptū nō mecbaberis. Concupiscētia laturā discernit qm̄q̄ modis. p̄mus est cōcupiscētia que p̄sistit in primo motu tantū & sic est veniale pctm̄. sc̄dus est cum sequitur p̄sensu i delectatione licz non in opus. & sic est mortale peccatū. t̄rtius est cum q̄s consentit in opus: & sic est iterū mortale peccatū. quartū ē cum concupiscētia tenet non solum cor de s̄z & pascitur vt visu: & sic iterum est mortale peccatū vnde qui viderit mulierē ad concupiscēdū eam: & sic hoc animo & sine respiciat mulierē vt eam cōcupiscat q̄ s̄m Augu. Doc nō est tam titillari sed plene consentire libidini. vnde aut̄ d̄ ad concupiscēdum eam. quia si aliquis videret eam vt rē pulchrā & vltra nō p̄cederet paruū vel nullū esset peccatū. Quit̄ modus est in stultiloquio vt cū quis mulierē peccatur p̄pter libidīnē vel h̄z cū ea familiaritatē et colloquiū sic ē mortale peccatū. Sert̄ modus vocat̄ ab Apo. Turpitudine glo. vt in oculis amplectibus & s̄ilibus: hoc etiā ē peccatū mortale & tāto q̄ntius p̄cedētib̄ q̄ro magis p̄ralia libido accendit p̄pter nimīā appropinuatōnē ad ignē t̄n nota q̄ tangere mulierē nō ē peccatū s̄m̄r tangere cū intentione necessitatis: sed cū libidine: vel oculari ad se nō p̄tinētē peccatū mortale ē. Septimus modus ē qm̄ concupiscētia p̄cedit in opus: & tunc ē mortale peccatū.

Sequit̄ de pctis in spiritum sanctum.

Qui peccat nimium p̄sumens de pietate
Vel qui desperat de diuina bonitate
Aut induratus nō cessat

ab impietate
Et q̄ fratris odit virtutes in p̄b̄tate
Impugnās verū cert̄ sine comoditate
Qui non sine piget de culparum grauitate

Contra pneuma sacrum peccat sp̄s ta deitate

Que p̄tē qm̄q̄ culpe vix sunt releuate
S̄ta caret venia q̄ corruit immediate

In ista p̄te auctor noster determinat de peccatis in spiritum sanctum: p̄ quo est notandum q̄ sc̄dm̄ auctorem nostrum sex sunt species peccati in spiritum sanctum: licz quodlibz peccatū mortale dicat̄ peccatū i. sc̄. quia qui vnā p̄sonā offēdit: alterā. t̄n sp̄alis de peccatū in. sc̄. qd̄ ex odio v̄l maglignitate. p̄cedit nā. sc̄. est amor & benignitas. iō p̄mū peccatū serie. plationis iuxta litterā ac. ē p̄sumptio cuius q̄s peccat secutus q̄ p̄ sp̄ali pctō nō sit eternuz suppliciu passurus putās in articulo mortis sufficiens penitere: vt latro v̄l ali' p̄suptuosus maleficus. d̄. in mortis absoluat de oibus pctis. de quibus apo. Maledictus d̄o qui peccat i spe sc̄da species est desperatio de diuina mia: vt cum quis credit suoz delictoz magnitudinem excedere diuinā misericordiam vt cayn. Gen. liij. d̄. Dator est iniquitas mea q̄ vt veniā merear. idē de Iuda. de pe. di. i. & magi. xliij. di. ij. sen. Tertia sp̄s est induratio siue obstinatio mētis p̄ cui' mēbz declarā. est notā. q̄ h̄c itel ligif de obstinatioē q̄ comitat̄ in p̄nia & non de obstinatioē q̄ deserit p̄ p̄niam. vñ Aug. sup̄ illū locū ps̄. Lūentā in p̄fundū maris. i. eos q̄ erāt desperatissimi: & ibi. Dicit̄ cristallū suū sic frustram panis. i. obstinatos de hoc b̄etur p̄ magi. liij. di. sc̄di. Quarta sp̄s est fraterne gr̄e inuidētia. i. cū quis inuidet de gr̄a fratri suo a deo colata ne sibi p̄feratur. viij. di. qua cōtemptra veritate. & p̄ magi. xliij. di. ij. Quinta sp̄s ē impugnatio veritatis sc̄is p̄trariū illi' q̄ impugnat esse falsuz p̄ mag. loco p̄alleg. vel alio mō vocat̄ impugnatio veritatis agnite. Sert̄ sp̄s est finalis ipenitētia q̄ obstinatioē durat vsq̄ ad mortem capitēdo vsq̄ inclusiuē: vt si quis obstinat̄ nolēs v̄rie ad clauē sacrosctē m̄tis moriā in pctō suo vel seipm̄ occiderit: vt iudas & plures alij reperit̄ur in scripturis sacris. De illa finali ipenitētia est notādum q̄ ille terminus finalis ipenitētia duob̄ modis accipit̄. Vno mō prout inest alicui qui nō b̄t p̄positum penitēdi: t̄n b̄ p̄posituz potest dimittere. Alio mō finalis ipenitētia d̄: q̄ inest alicui ex eo q̄ nunq̄ penitit: ita q̄ nō p̄t desinere eē subiecto existēte: tō sp̄ tales obnoxi p̄ne p̄sistunt. viij. di. in fi. et de illa finali ipenitētia intelligitur vltimum mēbz in glo. s̄. p̄t. de pe. di. i. Alia sp̄s intelligit̄ blasphemā in p̄sona. sc̄. de qua. di. iij. c. Diuino beretici. De hac sp̄e loquit̄ Amb. in. li. de. sc̄.

di. Cur dicit̄ d̄s q̄ blasphemauerit in filiu del remittit̄ ei q̄ in. sc̄. nec dic̄ nec i futuro remittit̄ ei cū eandē babeat̄ p̄tēz dignitatē: maiestātē &c. Ad hoc dicendū est q̄ q̄ peccat p̄ ipotentiaz seu infirmitatē d̄: peccare i patrē cui attribuit̄ potentia. xliij. di. q̄ eps. Qui peccat p̄ ignozatiā d̄: peccare i filiu: q̄ sapia filio attribuit̄. xxxij. di. si iuxta. apo. & p̄ mag. xliij. di. ij. Qui peccat ex p̄tēptu d̄: peccare in. sc̄. vt in sp̄ibus supradict̄. xxx. di. qualis. de pe. di. i. s̄. ipotuna. s̄. p̄t. & s̄. sequēti. & eo. ti. di. ij. c. sc̄dū. & p̄ mag. xliij. di. ij. Istud em̄ pctm̄ dicit̄ irremissibile nō q̄ de' non possit remittere: sed q̄ raro dimittit̄ aut vix in hoc seculo q̄rum ad culpam. Itē q̄: nō legit̄ dimissum p̄pter qd̄ d̄: irremissibile sicut melchisedeb. dicit̄ eē sine patre: q̄ nō legit̄ de ei' p̄te Item q̄ aduersas fontē remissionis. i. sc̄. p̄pter ipotentia boīs q̄ vix potest se p̄parare ad gram̄ quē tanta moles pcti p̄mitit̄ qm̄ voluntas p̄t & h̄t resistere alicui malo: & t̄n ex sola malicia illd̄ eligit̄ pctm̄ in. sc̄. est: & q̄ p̄cedit ex iproba volūtate lib. ar. & directe ipugnat gratiaz. sc̄. ideo nō habet̄ colorē excusationis: q̄ impugnatiaū est medici & remedij per quod fieri b̄z pctōrum remissio. Pro talib' eni' eps̄ non orant̄ in passionē: sed p̄ illis qui ignozatē crucifigebāt eum dices Pater ignosce illis q̄ nesciunt quid faciunt. de pe. di. i. s̄. potest in glo. finali. & ad illud Jobā. in sua canonica. i. ca. v. Est peccatum ad mortē nec p̄o eo dico vt quis ozet. Ad dēdū est s̄m Augu. Si talis peccator in hac scelerata mentis p̄ueritate sinerit h̄c vitā. q̄ de quo t̄nq̄ pessimo in hac vita cōstituto nō est desperandū: nec p̄o illo ip̄udēter ozat̄ de quo desperatur. Sciendū est t̄n q̄ hoc nomē irremissibile dicitur tripliciter. negatiue. i. q̄ nullo modo potest dimitti hoc modo peccatū luciferi & damnatoruz est irremissibile. Alio modo p̄uatiue sc̄z q̄ non h̄z congruentiam ex se quare remitti debeat leget̄ ex p̄gruo dei possit omne peccatū remitti & hoc modo quodlibz peccatū mortale ē irremissibile. Alio modo p̄trarie s̄m q̄ aliq̄ culpa habet̄ p̄trariam dispositionē ad remittēdum hoc modo peccatū in. sc̄. est irremissibile. q̄ p̄trariatur gratie remittēdi peccatū: hoc per desperationē obstinationē. & sic de alijs speciebz. que enumerant̄ in compendio theologie. sc̄z desperatio p̄sumptio impugnatio veritatis agnite in uidentia caritatis fraterne. obstinatio & finalis impenitentia. quarum specierū numerus sic accipit̄ sufficienter. In remissione tria sunt ip̄e remittēs ille cui remittitur & dispositio remittendi in eo cui remittitur. in ip̄o remittere duo sunt mia & iusticia. p̄tra p̄mū est desperatio. cō

tra sc̄dm̄ est p̄sumptio. Itē in eo cui remittit̄ duo sūt dolor de pctis p̄missis & p̄positū de nō cōmittēdo. p̄mū est obstinatio. p̄tra s̄m̄ est finalis impenitentia. Itē in dispositione remittēdi duo sunt. i. agnitio veri & amor boni. cōtra p̄mū est impugnatio veritatis agnite. contra s̄m̄ est inuidētia caritatis si ne gr̄e fraterne

Sequitur de peccatis lingue.

Strige tuā linguā ne mē tem reddat iniquam
Lingua cito ledit & lesio raro recedit
Qui male nō loquit̄ magna virtute potitur

Lingua frenare p̄tē q̄ castra domare
Non sis verbosus iactator litigiosus
Nūq̄ sis s̄sōz temerari' aut rep̄b̄sōz
Non sis defensor peccati siue rec̄sōz
Nō sis detractor nec rumoris nouus auctor
Blad' adulator nō sis nec cōuiciator
Nec discordator fratru nō ip̄rogator
Nec blasphemator irrisor siue miator
Nō accusab̄ false nec murmur amabis
Nō diffamabis alios nec vituperabis
Si diffamari nō vis vel vituperari
Nō sis scurrilis rebellis siue diliguis
Nūq̄ p̄mittas nisi p̄missū dar̄ credas
Nō alijs p̄das secretū nec maledicas
Nūq̄ sis mendax nec vaniloquens ne q̄ fallat

Nōst iurare nisi res sit debita quare
Debet & hoc esse verū licitūq̄ necesse
Ergo sic frena linguam rōnis habena
Ne te cōfundat si verba sup̄flua fūdat.

In ista parte auctor noster determinat de peccatis lingue diuidens suum cap. in tres partes. In prima dicit̄ quem linguam suam linguaz refrenare ne effrenis veuena diffundat. vnde mens coinquinē. In secūda parte enumerat species peccatorum lingue. In tertia parte docet modum refrenandi linguam. prima in principio. secunda ibi. Nō sis verbosus. tertia ibi. Ergo sic frena linguam. In prima parte dicit̄ auctor noster. Stringe tuam linguā ne mens per eā cōtaminetur. Dat. xv. Que p̄cedunt de ore de corde exeūt & ea coinquināt boiem lingua cito ledit: sed lesio cum maxima difficultate sanat. Unde Ja. ij. Lingua

idem modicum medius est et magna exaltat...
ce quatus ignis q magna silua incedit et lingua...

rigio b p.b. Aug. q nihil est similis actibus de...
monu q litigare. lingua em constituitur in mem...

et us. Rumoris fugias tu nuncius esse sinistri...
vii. Ber. Abusiones claustru sunt bee prelati ne...

ledicit patri suo et matri extrinquet lucerna eius...
in medys tenebris. glosa. Patri em maledixit...

queritur felicitas et in istis non timere aduersitas. De decima septima specie. scilicet diffamatio dicitur per Augustinum qui aliquem diffamat ut tam sibi aufert loquendo specialiter: quia per bonam famam prius vivebat in consuetudine primorum suorum: per diffamationem occidit in consuetudine auerentium. et Eccle. xxviii. Quis illi? mox nequis fama et potius vitis inferius quam illa qui relinquit deum incidit in illam. vii. Eccl. xli. Curam habe de bono nomine hoc enim magis preualebit tibi quam mille thesauri magni et preciosi: et Prover. xxv. Melius est nomen bonum quam diuine multe: ergo qui diffamat alium cum maxima difficultate potest et restituere. et puer. xxv. Que viderunt oculi tui ne peras iurgio ne postea emendare non possis cum de bono fueris amicum tuum. ut dicam latius inferius in ca. de penitentia titulo de restitutione, unde metrificator. Volo perire fame quam nomen perdere fame. De decima octava specie scilicet vituperio dicitur per Augustinum. Qui vituperio afficit. primum suum reus erit nec laudabit. De decima nona specie. scilicet scurrilitate quam alto nomine nuncupatur scurrilitas secundum Gregorium. habetur ad Epistolam. v. Fornicatio et omnis immundicia aut auaricia non nominetur in vobis sicut decet sanctos aut turpiloquium aut scurrilitas. De vice prima specie scilicet de bilinguitate dicitur. Ecclesia. xxviii. In furro et bilinguis maledictus multos turbabit pacem habentes. bilinguis enim dicuntur qui male loquuntur de hominibus in absentia et bona in presentia. Unde Eccle. vi. ca. Improperium et contumeliam malus hereditabit et omnis peccator iudicatur bilinguis. unde metrificator. Quid nisi vas ignis ipsa extat lingua bilinguis. Qui geminis linguis patet secreta malignis. Tales enim bilinguis sunt peccatores et detractores etc. Verba enim bilinguis quasi simplicia et ipsa puerunt versus ad interiora ventris. puer. xviii. Talibus enim inferunt maledictio. Eccle. ii. vbi legitur De duplici corde et labijs celestibus. et Prover. viii. vbi dicitur. Os bilingue detestor. De vice prima specie. scilicet indiscreta permissione dicitur. Eccle. xx. Qui pro profusione permittit amico lucratus est cum inimico gratis. ideo ne spodeas supra virtutem tuam quam si sponderis quasi restituens cogita. Eccle. viii. De vice prima specie. scilicet de secreti reuelatione dicitur. Eccle. xxviii. Qui denudat archana primum sui fidei perdit et non inueniet amicum ad animam suam. Reuelatio enim secreti est vni illorum de quibus vir fit concordatio. Eccl. xxviii. Est enim concordatio ad amicum excepto conuicio et improperio et supbia et ministri reuelatione et plaga dolosa in his omnibus effugiet amicus. Unde Latbo. Quod pudeat socios prudens celare me

metor: alibi. Quatumcumque potes cela te crimine amici. De vice prima specie. scilicet maledictione dicitur ad Roma. xii. Vidicite et nolite maledicere. Exemplo saluatoris nostri qui cum maledicere non maledicebat. i. petri. ii. Talibus maledictis permittat sacra scriptura prima ad Cor. vi. di. Neque maledicite neque rapaces regnum dei possidebunt. De vice prima specie. scilicet mendacio dicitur secundum beati Augustini. quod mendacium est falsa significatio vocis cum intentione fallendi: ideo ad mendacium duo requiruntur. Primum quod falsa profertur. Secundum quod profertur cum intentione fallendi. Mendacium. n. assignantur contra tres species. Prima est mendacium officiosum quod fit pro salute et modo alicui non malicia sed benignitate dicitur. Alia species est mendacium iocosum quod nemini infert lesionem. Et hoc duo non sunt sine culpa: sed non magna. Perfectis enim non venit metiri nec pro corpore sua vita amici nec alio quouismodo: quod dicitur suas occidit animas: licet enim eis verum tacere: sed non falsum dicere: ut si quis novisset malefactorum ad mortem perire verum taceret: sed non falsum dicit. xxii. q. ii. c. ne quis. Tertia species mendacii est mendacium perniciosum quod fit cum decipiendi: et istud omnibus est mortale: tunc secunda species mendacii dicitur esse mortale perit perfectis per magistrum. xxviii. di. tertium. et in glo. c. ne quis. xxii. q. ii. absoluti beatus Augustinus in li. de mendacio tradit octo genera mendacii vni capitale quod fit in docto. religionis. secundum quod nulli prodest: et obest alicui. tertium quod ita prodest ut obest alteri: quartum sola causa fallendi mentiri. quintum quod fit cupiditate placendi de suo vi eloquio. sextum quod nulli obest et prodest alicui. Septimum breuitatis videat quod voluerit de istis speciebus. xxviii. dist. tertium. Sen. Vbi dicitur: quisquis vero aliquid genus mendacii putauerit non esse peccatum decipiet seipsum. Nam omne genus mendacii summopere est fugiendum. unde Sapientia. primo. Os quod mentis occidit animam. magnum enim opprobrium in homine mendacium. Eccl. xi. Opprobrium enim neque in homine est mendacium. Nam mores hominum mendacium sine bonere et profusio illorum cum ipsis sine intermissione. et ps. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Peccator enim est fur quam assiduitas viri mendacis. Eccle. xi. De vice prima specie. scilicet perurio dicitur secundum doctorem. quod perurium est mendacium iuramento affirmatum et precipue per magistrum. dist. tertium. sententiarum. Jaculum et gladius et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. proverbia. xxv. Falsum enim dicere dissuadet nobis dominus. Erodi vice primo. Et Machi decimonono. dicens. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Illud enim est vni de decem

preceptis. Tales enim perurii vix saluabuntur. vni psalmi. Dne quis habitabit in tabernaculo tuo aut quis requiescet in loco sancto tuo. Sequitur responsio quo ad hoc qui loquitur veritatem in corde suo qui non egit dolus in lingua sua: et alibi Innocentius manibus et mundo corde qui non accipit inuani animam suam nec iuravit in dolo proxiimo suo. Sic accipiet benedictionem a domino. ergo perurii accipiet maledictionem etc. De ista materia tractatur in rubrica de preceptis in primo. §. Non falsum testimonium loqueris aduersus proximum tuum. testis falsus non erit impunitus: et qui mendacia loquitur peribit. proverbia. xix. De secunda specie. scilicet crebra iuratione dicitur Ecclesia. xxviii. Jurationi non affuecat os tuum. Multi enim casus sunt in ea. et in eodem capitulo Vir multum iurans replebitur iniquitate et non discedet a domo eius plaga. Ista enim species habetur sub secundo precepto illo. Non assumes nomen dei tui inuani. Erodi. xx. et Machi. v. Audistis quia dicitur est antiquis non peruribus ego autem dico vobis non iurare oino: immo sit sermo vester est est. non no. et capitulo. Et si scriptus de regu. iuris. Idem dicitur de vice prima specie. scilicet de verbo octofo. habetur per Hieronymum quod est illud quod sine utilitate loqueris est et audientis dei. Verba enim scurrilia et turpia proprie non sunt dicenda octofo. habetur per Hieronymum quod scurrilitate replicat et carbenis ora dissoluit et aliquid profertur turpitudinis non octofo: sed criminuosi reus tenet ad eramen diuini iudicis veniet verba octofo. Machi. xii. vbi dicitur. Dico vobis dicit saluator noster quod de omni verbo octofo quod locuti fuerint homines reddent rationem in die iudicii. et verbis enim tuis iustificaberis ex verbis tuis condemnaberis. eodem de vice prima specie. scilicet de multiloquio dicitur Eccle. xi. In ore fatuorum cor illozum: et in corde sapientum os illozum. stultus enim multiplicat verba: qui aut sapiens est moderatur labia sua. Proverbia. xv. Os fatuorum ebullit stulticia. Tales enim qui nimis abundant verbis non sunt immunes a peccato. vni Eccle. xi. Qui multis utitur verbis ledit animam et puerbio. et. In multiloquio peccatum non deerit. Multiloquium enim est signum imbecillitatis secundum Hieronymum. di. Inter canes qui infirmior est magis latrat. De vice prima specie. scilicet de turpiloquio dicitur ad Colocent. ii. Deponite turpem sermonem de ore vestro. Turpiloquium enim corripit profertur secundum Senecam. dicens. Ne dixeris turpitudinem. nam per verba tua in ore tuo pudor dinoscitur. Turpiloquium corripit bonos mores. i. ad Cor. xv. Corripunt bonos mores colloquia prava ideo exhortatio dicebat ad Epistolam. v. For

nicatio: aut omnis immundicia: aut auaricia: aut turpitudine non noietur in vobis sicut decet sanctos. De trigesima specie. scilicet prauo consilio. habetur per beati Augustini. quod prauus consiliarius est proditor. Consilia enim mali quasi omnia mala faciunt ipsi dant palmas in facie christi in membris eius dicentes. proberbia nobis ipse quod est qui te percussit: quasi credant quod dominus ignoret astutias eorum. Ipse enim dominus nouit decipientem et illi qui decipit. Adducit consiliarios in stultum finem et iudices in stuporem. Job. xii. et Eccle. xxviii. Facienti nequissimum consilium super ipsum reuelatur et non cognoscat unde adueniet illi. Pravi enim consiliarii de rapinis et eractioibus quas faciunt fieri habent grave peccatum et ad restitutionem tenentur cum alii habeant lucrum consilio eorum. Tales enim consiliarii prauitiores sunt meretricibus: quam meretrices vendunt vilius mebum quod habeant: consiliarii vero pravi nobilitas: sed linguam secundum Vincentium in suo speculo libro. i. Vis speciebus. secundum alber. in suo compendio. Postest addi impugnationis aguite impugnationis felicitatis: contradictio de quibus Eccle. iiii. Nec contradicas homo veritatis villo modo: et de mendacio in eruditionis tue confundere. De trigesima prima specie: scilicet indiscreta taciturnitate secundum Augustinum. Est notandum quod sicut victiosa est loquacitas sic perniciosum est nimis tacere. unde Eccle. ii. Tempus tacere dicitur tempus ridendi etc. et Ysa. Servanda est lingua non isolabiter liganda: ideo ore ponenda est custodiatur nec vitalem edificationem clausum daret. nec letalis pernicies liberum forcia tur egressum quam mors et vita in manibus lingue. puerbio. xviii. Habebit enim curam animarum tacere est perniciosum. unde Ero. xxviii. Precepit dominus ut in extremis partibus vestrum sacerdotum fierent tintinabula aurea mixta malis puniatis: et egredere se templum: et sedetur ne morerentur super quod Greg. Sacerdos ingredies moris. si de eo sonit? non audiat: extra se enim ira iudicis prouocat si de eo sonit? predicacionis non procedat. Si enim speculator viderit gladium venientem et non infomerit bucina et populum non se custodierit: venientem gladium et tulerit de eis animam. Ille quidam in iniquitate captus est: sanguinem autem eius de manu speculatoris requirat. Ezechie. xxxiii. Si ante te annunciate ad impiam ut a vobis suis conuertatur non fuerit conuersus vobis sua: tunc in iniquitate sua morietur: tu autem animam tuam liberaisti eodem capitulo. Talibus enim pastoribus qui non docent populum sibi subditum inferunt maledictio per verbum apostoli. i. ad Cor. ix. d. De enim est mihi si non euangelizauero. si enim propter taciturnitatem prelati vel pastoris aliquis pereat simile est ac si eius

interficiat loquēdo spiritualiter. vñd Apo. act. 17. Quid sum a sanguine oim non em subter fugi quo nimis annunciarē omne pñliū deo bis: ergo per oppositum reus erit q non ammittabit. Itē pōt esse taciturnitas dānabilis quādo qd celat sua pctā seu tacet. Proverb. 17. viij. Qui abscondit scelera sua non diriget. q autem pñfessus fuerit r relinquerit linguā cordiā cōsequetur. Quātum ad tertiā pte in qua restat modus refrenandī ea miseri. est notādus primo q ratio est regula modificās linguā r refrenans: ideo homo debet loqui cū deliberatione matu ra. vñd Hierony. Prius veniet sermo ad limā supple rationis q ad linguam: id dicebat Salomon. Eccl. 17. Verba prudentium i statera pō derabunt. Ille q nō vult loqui nisi pcedēte cordis deliberatione clauē oris habet in archa cordis. prouerbi. 13. Astutus agit oia cū consilio. qui autem fatuus est aperiet stulticiam. Remedia em sunt facilliter inducenda ex pmissis vñd cōsideratio priuilegiū quo in lingua deus hominē p ceteris creaturis dotauit. Nulli enim dñs dedit linguā materialē ad vsum loquele nisi homini: ideo dñs homo cobibere linguā suā a malo r implicare bono: iuxta illud. ps. Declina a malo r fac bonū. Secundū remediū est vt bō orādo linguā suam cōmendet deo. Nā bōis est animū preparare r dñi gubernare linguam. Pro uerbio. xvi. r. ps. Pone domie custodiā ori meo r ostium circumstātie in labijs meis. id dicebat Salomon Eccl. 17. Quis dabit ori meo custodiā r super labia mea signaculum certus vt nō cadā in ipis r lingua mea pereat a me. aliud remediū est cōsideratio periculi propter hostes inuisibiles que apertioni porte. i. oris insidiant vt intrent. vñd Job. 41. Memēto belli r non addas amplius quicq loqui. Vir em iustus celum dicit: r os eius porta celis: r ideo nō est aperiri dū sine magna causa. Nō legitur enim celū aptum fuisse nisi aliqd mirum inde subsecutus sit. vñd in. ps. Pluit eis māna de celo ad manducandū. Itē Luc. 11. Jesu baptisato r orante apertum est celus: r seqtur. Descēdit spūssanctus in spē columbe r vox patris audita est. Item in actibus apostolorum de beato Stepbano act. 17. Vidit celum apertum. r ideo quando porta celi spiritualis aperitur. s. os iusti debz etire in de magna. s. verbum magne vtilitatis. Sed de pluribz cū expectat q creat manna erit rana. s. verbum garrulitatis vel vanitatis r male: quoniam lingua est calamus. s. ps. Lingua mea calamus scribe velociter scribētis. Aliud remediū est os suum claudere ne aliquid vanitatis r inutilitatis pferat. Eccl. 17. viij. Beat⁹ qui rect⁹ est a lingua

neq qui iracūdiam illius nō trāsmit et qui non abstrahit iugum eius r in vinculis illi nō est ligatus. Jugu em illius iugum frenū est r vinculum illius vinculum erum est. Sepeli ergo aures tuas i spinis r noli audire linguā neq r os tuo facito ostia: r seras auribus tuis: aurū tuū r argentū cōsta: r verbis tuis facito statera: r freno os tuo rectos et attēdere nec fonte labaris in lingua tua r cadas in cōspectu inimicorū insidiantū tibi r sit casus tu⁹ insānabilis in mortez ideo dicebat Salomon eodē. v. ca. Si est tibi intellectus responde primo tuo. Si aut sit manus tua super os tuū ne captaris in verbo indisciplinatio r pfundaris. Honor enī r gloria in sermone sensati lingua vero imprudētis subuersio est impius. ideo fm Senecā dno frena opponūtur lingue ad denotandum qd est mēbrum periculo sum si non frenetur ratione vñd Jacob. 1. In quietum malum plena veneno mortifero in ipa benedicimus deum patrem: et in ipa maledicimus boēs qui ad similitudinē dei facti sunt. Qui enim custodit os suū custodit aīas suas. Qui autem inconsideratus est ad loquendū sentiet mala puerbio. 17. Aliud remediū est cōsideratio pene corresponsdētis peccatis lingue. De qua pena habetur. Luc. 17. De malo diuite qui inter alias penas exprimit penā ligue per hoc qd dicit Abzabe. mitte lazari vt intingat extre mū digiti sui i aquā vt refrigeret r. qz crucior in hac flāma. Aliud remediū est cōsideratio pñij quod pmittitur illis qui refrenāt linguas suas a malo. eccl. 17. Beatus vir qui non est lapsus verbo oris sui. igitur qui vult vitam dilgere r videre dies bonos coberceat linguā suā a molo r labia sua ne loquātur dolus. prima Pe tri tertio.

Sequitur de peccatis venialibus.

Dicitur a venia veniale cito sibi danda Multis nāq modis bonum veniale remittit Infra contenta deuote facta recepta Si tibi mortale nō ē deletū sit veniale Confiteor tūdo respergor cōteroz oro Ungor ieiuno patior: cōuerto remitto Signoz edo dōo mala sic venialia pono Quāuis expedit bonū veniale fateri Ut tñ hoc faciat nō dico quēqz teneri Ni qñ dubitat illd graue forsan haberi

Vel si nō habeat grauitas decet illa referri Et ius perficiat mādans quemcumqz fateri.

Istud caplm vsqz ad caplm sequens diuiditur in tres pres. In pma pte ponit diffinitionē peccati venialis cū interpretationē sui noīs capiēdo interpretationem large. In scda parte enumerat modos qbz peccatū veniale remittit. In tertia pte auctor r mouet vñd dubitū: videlz vtrū homo teneat cōfiteri venialia. pma in principio. scda ibi. Multis nāq modis. tertia ibi. Quāuis expedit. partes cū suis diuisionibz patebūt legendo litterā. In prima parte auctor diffinit pctm veniale r. dicens qd peccatū veniale est qd boiem vsqz ad reatum ppetue mortis nō grauat. Verū tamen penam meretur fm Augu. r magistrū. 11. di. 11. r dicitur veniale a venia q pro veniali cito datur respectu mortalis: quā tamen ppter rōem pceditaz sit in sensualitate peccatū nō tñ hoc erit mortale: sed tantūmodo veniale q voluntas nō habet dominū completū sup primos motus qui sunt sensuali tatis: vt in illis actibus qui nō per deliberatōem ratiōis pcedūt r tñ voluntatis. tales motus sensualitatis impedire poterat: r ideo sunt pctā venialia. pmi quoqz motus sensualitatis idcirco ascribūtur qz tali um motiū pñm motiū est sensualitatis r subiectū. Dicendū quoqz est vterius q pmi motus fm pctā pdicta sunt venialia triplici rōne. Prima qz mouenti ad illi citū. scda quia sunt quodāmodo voluntarij non fm se sed qz nō impedunt a voluntate. tertia ppter delectationē annexā cum emāia p delectationē p iungit creature obtenebratur et peioratur: sed qñ p iungit deo illuminatur r meliorat. Item nota qd homo pñoz est ad malū q ad bonum multo de causis. Prima qz sicut dicit Sap. 17. Corpus aggrauat aīam trabēs illam ad maluz et non sic erigens ad bonū. scdo quia sicut dicit Aug. Plus potest malū solitū q bonū insolitū tertio qz naturaliter facili⁹ est descēdere q ascēdere: r vnus magis trahit deo: sum q deoz sursum. quarto quia incitans ad malum pñens est: sed finis vt utis absens. Delectabile aut appretensum p sensu vel p imaginatōez de necessitate mouet cōcupiscētā. quinto qz plures circūstantie requirunt ad bonū q ad malū. sexto qz redimus ad nostrū principū. ex quo. s. ad nibillū. se ptimo qz fomes qui mouet ad malū semp intra nos est: gloria vero quā querim⁹ extra nos ē. octauo qz vires aīe sunt actiue ad diligendum tpa lia: sed passiue ad ea que sunt grē et glie: qz non

possunt haberi virtutes per moduz acqñitionis simpliciter s per modū receptionis. vñ r malū possumus facere per nos: sed bonū nō possum⁹ sine gratia adiutrice. Demozosa delectatione r cōsensu in pctm. Nota qd nō dicitur mozosa mora tēporis: sed ex pñsensu. Delectatio em que consistit citra cōsensum veniale peccatū est. Sive ro pcedat pñsensu vter⁹. ita qd vult in delectatione voluptari: nec tñ vult in opus pcedere talis pñsensu inter mortalia cōputandus est sicut in peccatis carnalibz. Item si ratio pñsentit cum deliberatōne que fit per rōnes diuinas bec mō qz omne qd lege dei est pbibitum est vitandum tūc dicitur esse peccatū in superiori parte rōis. Si autem ratio pñsentit cum deliberatōne q fit per rationes humanas hoc modo omne in quo transcenditur mediū virtus est vitandū tunc dicitur peccatū esse in inferiori parte rationis: ad hoc pcedit vterius cōsensu scz quando pponit opus consummare: tunc voluntas pro facto reputat r. si facultas desit pficiēdo opus ipm. Si vero seqtur opus pñsensu in bis que sunt lege diuina pbibita: peccatū est mortale consummatum. peccatum enim veniale minoris est culpe. Nam in parulis post baptismum primo surgunt venialia post hoc mortalia. Peccatū enim veniale sp est a voluntate ad hoc monēte vel p mittente vel nō cobibente. Peccatū enī aliqd ē veniale tribz modis. Vno modo ex genere sicut verbū ociosum est veniale. scdo ex eūte fm qd per pñias de mortali sit veniale. tertio mō ex causa: vt quando sunt quedā ex infirmitate vel ignorantia q licet qñqz sint mortalia: tñ dicunt venialia ex pparatōne ad peccatū quod fit ex certa malicia. tñ hoc nota qd peccatū veniale nunquam potest fieri mortale nec quātum ad actuz nec quantum ad maculam. ratio est: quia nulla res potest mutare naturam suā siue speciē: peccatum autē veniale r mortale sunt diuerse spēs peccati: tamen act⁹ qui ex se est de genere venialis potest fieri mortalis quattuor modis. primo ex pñsentia quia quicquid fit contra pñsentiaz edificat ad gebēnam etiā si fit ptra pñsentiam erroneā. Et ratio ē quia cū in peccato duo sunt scilicet auersio r cōuersio penes pñmū iudicatur peccatū a deo: quoniam auersio a deo est quasi formale: r cōuersio ad creaturam quasi materiale. Quāuis enim lenare calamus de tertia videatur lenari: tamen quando fit contra conscientiaz peccatum est: quia sumi tur bonū cōmutabile: et sic fit auersio a creatore. Nota primo qd cōscientia est habitus naturalis nō solum cognitiuus. Sed etiā mortuus inclinans aīam ad pñsecutionem boni r fugam mali. Vel alio modo cōscien

tia est habitus animi agendorum et non agendorum. Vel alio modo conscientia est habitus mentis boni et mali discretus. Alterius est notandum quod conscientia dicitur erronea octo modis. Uno modo est ignorantia quando nescit aliquis quid eligendum sit vel quid declinandum. Unde secundum paralipomenon. Et. Lum ignorem agere debemus. hoc solum habemus refidat oculos nostros dirigam ad te deus. Secundo est negligentia: ut cum quis negligit conscientiam discutere. vel si nescit se expedit negligit ab alijs querere. Tertio est superbia ut quando quis non humiliat intellectum suum ut sapientioribus se velit credere. Quarto est singularitate quia homo sensum proprium sequitur nolens se conformare alijs. Quinto est affectu inordinato. unde Seneca. Perit omne iudicium cum res transferit in affectum. Sexto est pusillanimitate quia quis timet non timenda sine recto iudicium rationis. Septimo est propter peccata qua homo se credit esse positum inter duo peccata quorum alterum sit impossibile declinare. Octavo est humilitate cordis et puritate. unde Grego. Bonorum mentium est ibi culpam agnoscere ubi culpa non est. Conscientia erronea est reprehensibilis primis septem modis laudabilis vero octavo modo imo nec error dicitur meretur: sed humilis suorum defectum recognoscit. Secundo est complacentia. unde Aug. Nihil peccatum a deo veniale quod non fiat mortale dum placet. tertio est dispositio: quia per frequentem lapsus in venialia disponitur homo ad mortale et sine hoc intelligitur illud Grego. Vitasti gratia vide ne obuiaris aren. hoc dicit quia sepe de peccatis minimis venis ad magna: sicut de modica scintilla quae surgit magnum ignis. vii. Be. Qui minima negligit paulatim deficiunt. Quarto est progressus: quia quae insurgit veniale si non prohibetur potest progressum quaeque vitia ad mortale. non quod ipsum veniale in substantia fieret mortale: sed quia ex ipso occasionaliter fieret progressus ad mortale illud per in primis motibus qui iter venialia percutitur sed quia delectatio squalescit intantum quod sensus accedit: iam peccatum est mortale. Peccatum enim veniale est libido siue voluptas in creatura super deum vel eam deo. Recte enim ordo postulat iusticie et bonum incommutabile prestat commutabile et bonum utile et voluntas dei voluntati nostre ratione sensuali tati quando vero ille ordo pervertitur tunc peccatum perpetratur. Effectus peccati venialis multiplex est unus qui ad penam obligat saltem aliqualem. alii effectus est qui animam maculat et ponit tale exemplum plura aliqua denigrat aliqua imago depicta intantum ut videri non possit: aliquid vero sic offuscatur: ut videri quidem possit: sed non plene discerni. et ideo dicit Grego. quod veniale obscurat et mortale obte-

nebrat totaliter: ut videri non possit imago. Alius effectus est quod minuit feruorem caritatis sicut aqua in ignem piecra feruorem ignis teperrat licet non extinguat ignem. Alius effectus est quod potentias anime in omnibus bonis lassat sicut quia ponitur onus super equum minus erit promptus ad ambulandum. Alius effectus est quia retardat a gloria: quia homo qui deberet et postquam statim post mortem euolare cogitur propter venialia ad tempus in purgatorio expectare. Nunquam enim ab aliquo facies dei videbitur donec soluat per penas minimum quadrantem venialium peccatorum oportet enim quod liber ita mundum esse antequam ingrediatur sine introeat paradysum sicut fuerat in innocentia baptismali. Alius effectus est quia aliqua venialia sunt occasio peccatorum mortalium: ut dicitur extitit. Quantum ad secundam partem in qua erant insinuandi plures modi per quos venialia delentur dum tamen aliquantula contritio precedat est notandum quod peccata venialia delentur per sacrificium altaris per assumptionem eucharistie. per elemosinam per orationem dominicales: per asperionem aque benedictae. per benedictionem episcopalem: per confessionem generalem. per ieiunium. per extremam unctionem. per patientiam in tribulationibus. per signum crucis. per contritionem percutiendo pectus in signum displicentiae peccati: remittendo iniurias: docendo indoctos: et breuiter adimplendo opera misericordie spiritualia et corporalia: etiam per oia alia sacramenta delent venialia. De illa materia videatur. xxv. c. Crimibus. et c. Qualis vult quicquid egreditur. et de pe. di. i. c. Si peccatum. c. serpens. et ea. di. ca. penul. et vlti. rri. dist. liij. et rviij. di. et iudez. vii. Augu. in auctiridion de quotidianis leuibuscum peccatis sine quibus vita non inducitur quotidiana oratio satisfacti et integritas dum nullum mortale fuerit peccatum: quia peccato mortali existere veniali non dimittit de pe. dist. i. c. Verbum pauli. Lnius causa est. quia cum mortale peccatum tollat caritatem que vniuersa delicta operit constat quod existenti in mortali peccato nullum veniale remittitur de co. dist. iij. c. Non potest. Ex illa secunda parte inducitur quod quinquaginta sunt principaliter quae debent timere circa venialia. Primum multitudinem eorum: unde Aug. Illa leuia noli contemere. Secundum quia ad iudicium dei pro talibus sumus tractabendi glo. super illud Job. rri. Nonne ipse vias meas considerat: et cunctos gressus meos dinumerat glo. ibi. sic dens vnus cuiuscumque vias considerat et gressus dinumerat ut nec minutissime cogitationes nec minutissima verba que apud nos insulerunt eius iudicio et indiscussa remaneant. Tertium est ne inter multa venialia aliud mortale incidat boie ignorate. vii. Job. alient co-

medunt robur eius et ipse nesciuit. Quartum est ne venialia homo tamen debilitet quod in aliquo cadat mortale. Eccl. xij. Qui signit modica paulatim decidit. de hoc habet figura. ij. reg. liij. ubi habet quod semel in anno absalon filius dauid rondebatur: quod grauabat eum cesaries. et eodem. rviij. quod occasione criminum interfectus est a ioab principe militie dauid quod capillis pedebatur ad ramum vni? quere? per crimines enim peccata venialia debent intelligere sine motibus. Alia figura habet iudicium. rvi. quod sanctorum cesis crinibus debilis factus est: quod dat intelligi quod per peccata venialia aliquid debilitatur in operando siue in suis operationibus. Quintum est quia peccata venialia peccatum impediunt: modicus enim pluries oculum obnubilat. si venialia peccata: seruicium alicuius minus gratius videntur aliqualem reddere deorum: ad eius dilectionem requiritur non motus caritatis quous non requiritur non caritatis habitus: quia peccatum veniale non tollit veritatis habitum: sed obscurando impedit aliqualem veritatis actum. Item quod peccatum veniale non dimittit sine contritione: per quia quod diu manet voluntas in aliquo veniali nunquam dimittit sed voluntate auertere ab eo quod quis suus volebat est displicere ei quod voluit. Talis autem displicentia dolor peccatoris dicitur super quo nota quod peccatum potest accipi tripliciter in habitu: in actu: et medio modo. Contritio in habitu non sufficit ad peccatum venialis dimissionem: quia tunc quicquid habet eum penitentem veritatis habitum non posset habere veniale peccatum: sic peccatum veniale non posset esse cum gratia. Contritio in actu non semper requiritur: quia sequeretur quod peccatum quod quod in memoria non habet remitti non posset propter hoc requiritur contritio medio modo. s. ut peccatum displiceat actualiter vel explicitate vel implicite. Dico autem implicite quod talis actus sufficit: quia displicet explicitate peccatum veniale si cogitatio ferretur ad illud. Item est notandum quod tamen seruens potest esse motus caritatis in deum quod oia peccata venialia sumunt etiam sine actuali contritione vel cognitione ipsorum: quia quia quis in deum seruenter fertur displicet ei de quod a deo retardat: licet explicitate de peccato veniali non cogitet: tamen in illo motu tenet implicite displicentia peccati venialis vel vnus vel oim. Item est sciendum quod in contritione de venialibus non exigitur positum non peccandi venialiter sicut in contritione de mortali exigebatur: sed sufficit quod displiceat ei peccatum preteritum et infirmitas qua ad peccatum veniale inclinatur quous ab eo oim inuincibile esse non possit. ita tamen quod voluntas non maneat fixa in uno veniali: quia illud sic retentum nec dimittet in contritione generali nec in speciali. ratio quia peccata mortalia sunt in parte nostrorum vitentur non so-

lum singula: sed oia venialia vero et singula vitentur possunt non tamen oia quod est infirmitate nostra contingit. Quantum ad tertiam partem in qua erat vnus dubium remouendum videlicet vtrum homo teneatur confiteri venialia est permittendum quod penitentia est remedium institutum ad expellendum peccatum cui debet pena sensibilis quae debet peccato non solum mortali sed etiam veniali. per quod penitentia est remedium contra vtrumque: tamen penitentia non est simpliciter de venialibus: sed de mortalibus: quia penitentia introducta est ad reconciliandum amicitiam quam peccatum mortale tollit. licet igitur penitentia non sit de venialibus simpliciter: tamen est per accidens. Super quo est notandum quod ad confessionem dupliciter tenemur. vno modo quod iure diuino hoc ipso quod est medicina contra peccatum post naufragium: et sine hoc non oes tenentur ad confessionem sed illi tamen qui peccatum mortale incurrunt post baptismum. Alio modo tenemur ex iuris positum precepto: et sic tenentur omnes adulti ex institutione ecclesie edita in consilio generali sub Inno. iij. Confiteri semel in anno proprio sacerdoti. de pe. et re. cap. Ois vtriusque ferus dum ad annos discretos peruenierit: et sic tenet qui non habet mortalia confiteri venialia. Tunc vbi quilibet se peccatorum recognoscat: quia omnes peccauerunt et eget gratia dei iustificati gratis per gratiam ipsam. ad Roma. iij. Tunc ut cum maiori reuerentia ad eucharistiam accedant. tunc ut eorum rectoribus sui subditi innotescant ne lupus inter gregem lateat. Nam ad rectores ecclesiarum pertinet diligenter vultum peccatorum sui agnoscere. per v. r. r. Item causa dubitationis veniale est ostendendum: quia propter circumstantias etc. quod creditur ad boie veniale est aliquid mortale. Deut. rviij. Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse. spereris inter sanguinem et sanguinem causas et causam lepra et lepra. surge et ascende ad iudicem et sacerdotes qui iudicabunt tibi iudicij veritatem et facies quodcumque dixerint qui presunt loco quem elegerit dominus requiritis: quia sententia eorum non declinans etc.

Sequitur de sententia excoicationis.

Quoniam peccata semper caueas anathema
Nam grauis est pena quous sit pro medicina
Hec patitur dāna quae magis fert anathema
Hic non eligitur non eligat at prohibetur
Ecclesie porta comunio sit sacramenta
Tradit e satbane peccator caret ecclesie

Ac sibi legitimum prohibetur quibus actus
 Nam secus est iure restrictus clauis minoris
 Quis solus pellis a sacris percipiendis
 Nunc participes bis quos anathema
 cohercet
 Qualicumque modo nisi casu iure remissio
 Casus recepti super hoc sunt iure repleti
 Eorum et nati famulorum qui debita querit
 Ignorans super bis et dicitur vtile metis
 Et qui vitare nequit bos vrgente necesse
 Participans iure restrictus anathema tute
 Sunt interdicta suspensio nempe ca
 uende
 Quauis sint pene leuiiores tamen sunt
 metuende.